
46 DIÁRIO OFICIAL Nº 33506 Terça-feira, 28 DE NOVEMBRO DE 2017

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 3947/2017-DG/CGP, DE 27/11/2017.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 
11/2017-ASDECOM/DG, de 27/10/2017, no Processo 
2017/464816,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor WALMERO JESUS COSTA, matrícula 
57226865/1, em substituição à servidora KARLA CRISTINA 
MENDES CARDOSO, matrícula 5889467/1, para proceder a 
fi scalização e acompanhamento da execução do objeto do 
Contrato nº 010/2017, fi rmados entre este Departamento 
e a Empresa GALVÃO COMUNICAÇÃO LTDA, bem como, dos 
respectivos termos aditivos, competindo-lhes a prerrogativa 
de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e 
ainda, atestar os serviços conforme acordados.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 13/10/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 3889/2017-DG/CGP, DE 23/11/2017.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor WALMERO JESUS COSTA, matrícula 
57226865/1, em substituição à servidora KARLA CRISTINA 
MENDES CARDOSO, matrícula 5889467/1, para proceder a 
fi scalização e acompanhamento da execução do objeto do 
Contrato nº 009/2017, fi rmados entre este Departamento e a 
Empresa GRIFFO COMUNICAÇÃO & JORNALISMO LTDA, bem 
como, dos respectivos termos aditivos, competindo-lhes a 
prerrogativa de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el 
execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordados.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 13/10/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 3930/2017-DAF/CGP, DE 27/11/2017.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Requerimento, 
datado de 16/11/2017,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 2920/2017-DAF/CGP, o período Concessivo 
de FÉRIAS do servidor Carlos Magno Trindade Ferradais, Auxiliar 
Operacional de Trânsito, matrícula 57188923/1, lotado na 
Coordenadoria de Educação de Trânsito, onde se lê no período de 
09.10 a 07.11.2017, leia-se no período de 03/10 a 01/11/2017, 
referentes ao exercício 03.09.2016/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 254284
PORTARIA Nº 3912/2017 – DG/CCCLIN, 23 DE 

NOVEMBRO DE 2017
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso da competencia que lhe confere o artigo 
22 da Lei 9.503 de 23 de Setembro de 1997, que instituiu o 
Código de Trânsito Brasileiro.
Considerando o teor da Portaria nº 3280/2014 do DETRAN/
PA que regulamenta o Credenciamento de Clínicas Médicas 
e Psicológicas para realização de Exames de Aptidão Física e 
Mental e Avaliação Psicológicas em candidatos à obtenção de 

Carteira Nacional de Habilitação – CNH, bem como as Resoluções 
dos Conselhos Federais de Medicina e Psicologia.
Considerando que o Requerimento foi autuado e processado 
consoante os preceitos da portaria 3280/2014/DG, e que a 
Requerente – L.A.S DE BARROS EIRELE – ME – OBJETIVA 
– MEDICINA E PSICOLOGIA DO TRÂNSITO comprovando o 
cumprimento dos Requisitos Legais para Renovação de seu 
Credenciamento conforme Parecer Técnico da Coordenadoria do 
Núcleo de Controle Interno deste Departamento.
R E S O L V E:
I – RENOVAR o Credenciamento pelo período de 12( doze) meses, 
a contar de 27/11/2017 a 26/11/2018, da L.A.S DE BARROS 
EIRELE – ME – OBJETIVA – MEDICINA E PSICOLOGIA DO 
TRÂNSITO, CNPJ 20.702.378/0001-44 localizada na Av.Romulo 
Maiorana, n° 2333 – Bairro- Marco, CEP 66.093-674 Belém-Pará, 
sob a Responsabilidade Administrativa de Lilian Alves Silva de 
Barros, Responsabilidade Técnica Médica de Maria Rita Meira 
Xavier Rocha e Responsabilidade Técnica Psicológica de Talita 
Braun Auad Pinheiro.
II À Comissão de Credenciamento de Clínicas/CCCLIN, para que 
adotem as providencias para o pleno cumprimento do Presente 
Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
DIRETORA GERAL
DOE 33.040

Protocolo: 253861
PORTARIA Nº 3925/2017-DAF/CGP, DE 24/11/2017.

A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 
102/2017-DHCRV, datado de 22/11/2017, protocolado sob o nº 
2017/503208,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 3583/2017-DAF/CGP, o período 
concessivo de FÉRIAS da servidora mARIA DA CONCEIÇÃO 
MOREIRA E SILVA, Auxiliar de Trânsito, matrícula 57175751/1, 
lotada na Coordenadoria de Habilitação de Condutores, onde 
se lê no período de 15/12/2017 a 13/01/2018, leia-se no 
período de 04/12/2017 a 02/01/2018, referentes ao exercício 
01.12.2016/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 3926/2017-DAF/CGP, de 24/11/2017.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 108/2017-
CRV, datado de 06/11/2017, protocolado sob o nº 2017/476740,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 3583/2017-DAF/CGP, o período concessivo 
de FÉRIAS da servidora SÔNIA MARIA CRUZ NASCIMENTO, 
Auxiliar de Administração, matrícula 3264807/1, lotada na 
Coordenadoria de Registro de Veículos deste Departamento, 
onde se lê no período de 04/12/2017 a 02/01/2018, leia-se no 
período de 18/12/2017 a 16/01/2018, referentes ao exercício 
16.09.2016/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 254373

PORTARIA n° 3945/2017 – DG/DETRAN-PA
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando de suas atribuições legais, e...
CONSIDERANDO a Portaria nº 3419/2016 – DG/DETRAN-
PA, publicada no Diário Ofi cial nº 33224, que institui Comissão 
Especial para fazer revisão e propor alterações na Lei Estadual n° 
7.594/2011(Lei de Estrutura Organizacional), bem como na Lei 
Estadual nº Lei 7.796/14 (Lei do PCCR);

CONSIDERANDO que a presente comissão concluiu 
parcialmente seus trabalhos, especialmente no que concerne à 
revisão da Lei Estadual nº Lei 7.796/14 (Lei do PCCR), quando 
do encaminhamento da proposta de projeto de lei alterando o 
PCCR do DETRAN-PA;
CONSIDERANDO que o prazo para conclusão dos trabalhos 
encerrou em 14 de novembro de 2017; e
CONSIDERANDO a necessidade de que seja disponibilizado um 
novo prazo para conclusão da revisão da Lei n° 7.594/2011 (Lei 
de Estrutura Organizacional)...
R E SO L V E:
I – Prorrogar o prazo de conclusão dos trabalhos por mais 180 
(cento e oitenta dias), contados da data de publicação desta 
portaria, ao fi m do qual a Comissão deverá entregar proposta de 
alteração da Lei nº 7.594/2011(Lei de Estrutura Organizacional).
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Gabinete da Diretora Geral, 17 de novembro de 2017.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral do DETRAN/PA

Protocolo: 254252

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 3936/2017-DAF/CGP, DE 27/11/2017.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes no Despacho às fl s. 06, 
no Processo 2017/487012, deferindo a concessão de Licença 
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor LUCIANO AZEVEDO NASCIMENTO, Agente 
de Fiscalização de Trânsito da Capital, matrícula 57176450/2, 
lotado na Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito da 
Capital, sessenta (60) dias de Licença Prêmio, no período de 
25/12/2017 a 22/02/2018, referentes ao triênio 2012/2015, de 
acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
Publique-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 254351

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NÚMERO DO TERMO: 2°
NÚMERO DO CONTRATO: 041/2013
DISPENSA DE LICITAÇÃO: Art. 24, inciso X da Lei n° 8.666/93.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e PEDRO LUIS DE SOUZA, 
CPF/ MF n° 036.002.623-00.
OBJETO DO CONTRATO: Locação não residencial, referente ao 
imóvel urbano localizado na Rua Cipriano Mendes, n° 429, Bairro 
Centro, Município de São Miguel do Guamá/PA/PA, destinado ao 
funcionamento da Agência de Trânsito no referido Município.
VALOR ORIGINAL DO CONTRATO: Valor mensal de R$-3.200,00 
(três mil e duzentos reais), perfazendo um valor global de R$-
38.400,00 (trinta e oito mil e quatrocentos reais).
VALOR ATUAL DO CONTRATO: O valor mensal do aluguel é de 
R$-3.294,27 (três mil, duzentos e noventa e quatro reais e vinte 
e sete centavos), totalizando o valor global de R$-79.062,48 
(setenta e nove mil, sessenta e dois reais e quarenta e oito 
centavos).
JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Alteração da “Cláusula Quarta 
– Do Prazo de Locação” e “Cláusula Nona – Dos Recursos 
Financeiros” ao Contrato originário.
VIGÊNCIA: Início: 27/11/2017 Término: 26/11/2019
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66201 – Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 – Segurança Pública; 125 – Normatização 
e Fiscalização; 1425 – Segurança Pública; 8274 – Regularização 


